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Do zadań własnych gminy należy tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie. Powyższe zadanie wynika z art. 6 ust.2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy                

w Rodzinie przyjęty został Uchwałą Rady Miasta Bolesławiec nr XXVII/315/2021  z dnia 24 

lutego 2021 r. na lata 2021 – 2025  i jest integralną częścią Strategii Rozwiązywania 

Problemów Społecznych w Gminie Miejskiej Bolesławiec na lata 2016 – 2025. Program 

wpisuje się w założenia strategii, której wspieranie rodziny w wypełnianiu jej funkcji jest 

jednym z priorytetów. 

 

Strategicznym celem Programu jest „ zwiększenie skuteczności przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego zjawiska wśród mieszkańców 

Bolesławca”. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy                  

w Rodzinie na lata 2021-2025 ma charakter interdyscyplinarny, łączy działania podmiotów 

samorządowych i organizacji pozarządowych podejmowanych na rzecz ograniczania  

i zapobiegania  zjawiska przemocy. Zadania, których realizacja przewidywana jest  

w Programie  mają charakter: 

• profilaktyczny i edukacyjny (np. promowanie, propagowanie zachowań 

alternatywnych wobec przemocy, upowszechnianie wiedzy na temat przemocy               

i jej negatywnych skutków, kształtowanie właściwych postaw, w tym braku 

akceptacji dla przemocy) skierowane do ogółu mieszkańców Bolesławca  

oraz do osób i rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie, 

 

• pomocowy (np.specjalistyczne poradnictwo, działania terapeutyczne, korekcyjno-

edukacyjne, informowanie o możliwościach i miejscach uzyskania pomocy) 

skierowane do osób dotkniętych przemocą w rodzinie, do sprawców przemocy  

oraz do służb zajmujących się tym problemem w mieście,  

 

• wspierający i wzmacniający (np. wsparcie merytoryczne i praktyczne służb 

pomocowych przez podnoszenie kompetencji podmiotów realizujących zadania, 

aktywizowanie instytucji i organizacji, wymianę doświadczeń, a także  rozwój 

instytucjonalny: tworzenie nowych placówek wsparcia dla osób doświadczających 

przemocy) skierowane do władz samorządowych, podmiotów publicznych 

i organizacji pozarządowych.  
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Prognozowane efekty Programu: 

• zmniejszenie poczucia bezradności ofiar przemocy, 

• zwiększenie poziomu wiedzy podmiotów zajmujących się przemocą w rodzinie, 

• możliwość zdiagnozowania rzeczywistego rozmiaru zjawiska przemocy 

w Bolesławcu, 

• usprawnienie systemu przeciwdziałania przemocy w Bolesławcu, 

• zwiększenie skuteczności działań  poprzez udzielanie  profesjonalnej pomocy 

ofiarom przemocy, jak i sprawcom przemocy w rodzinie, 

• pozytywna zmiana postaw społecznych  wobec zjawiska przemocy.   

 

Adresatami Programu są mieszkańcy Bolesławca w tym: osoby zagrożone przemocą                 

w rodzinie, osoby dotknięte przemocą w rodzinie, stosujące przemoc, świadkowie 

przemocy w rodzinie, służby zajmujące się przeciwdziałaniem przemocy. 

W Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

założono, iż osiągnięcie strategicznego celu  nastąpi przez realizację celów szczegółowych 

oraz poszczególnych zadań tym celom przypisanym. 

 

Zdefiniowano 3 cele, które dotyczą działań w różnych obszarach życia  społecznego                  

i publicznego. I tak: 

1. Pierwszy cel: „Rozwój infrastruktury i współpracy podmiotów samorządowych                  

i organizacji pozarządowych na terenie Bolesławca działających w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie” – działalność Zespołu Interdyscyplinarnego  

i bieżąca realizacja  przypisanych  mu  zadań, diagnozowanie zjawiska przemocy  

w rodzinie na terenie Bolesławca, upowszechnianie  informacji  o podmiotach  

udzielających  pomocy i  zakresie udzielanej pomocy w środowisku  lokalnym, 

nawiązywanie i utrwalanie współpracy z przedstawicielami służb i instytucji 

realizujących zadania w obszarze przeciwdziałania przemoc, tworzenie 

specjalistycznych ośrodków wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie. 

 

2. Drugi cel:  „Zapewnianie ochrony i udzielanie kompleksowego i profesjonalnego 

wsparcia osobom i rodzinom dotkniętym przemocą w rodzinie” - bieżąca realizacja 

procedury „Niebieskie karty”, realizacja  pomocy dla ofiar przemocy w formie 

poradnictwa specjalistycznego indywidualnego  i grupowego, organizowanie grup 

wsparcia dla  ofiar przemocy, realizowanie programów korekcyjno-edukacyjnych 

dla sprawców przemocy, stworzenie możliwości korzystania w Bolesławcu z telefonu 

zaufania (informacyjnego) dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie. 
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3. Trzeci cel: „Systematyczna edukacja środowiska lokalnego w celu poszerzenia 

wiedzy  i zwiększenia świadomości i wrażliwości społecznej nt. zjawiska przemocy 

w rodzinie” - podnoszenie  kompetencji osób realizujących zadania związane                                     

z przeciwdziałaniem przemocy w tym  profilaktyka wypalenia zawodowego, 

działania   profilaktyczne   wśród mieszkańców Bolesławca (w tym dzieci                       

i młodzieży) nt. przemocy, agresji  oraz  sposobów radzenia sobie z tymi emocjami, 

przygotowywanie  i rozpowszechnianie  materiałów  informacyjnych  

oraz edukacyjnych  z zakresu  przeciwdziałania  przemocy. 
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Cel Rozwój infrastruktury i współpracy podmiotów samorządowych i organizacji pozarządowych na terenie 

Bolesławca działających w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 
Zadania 1. Kontynuacja działalności  

Zespołu Interdyscyplinarnego  

i bieżąca realizacja 

przypisanych  mu  zadań. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podstawą prawną funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw 

przeciwdziałania przemocy  w rodzinie jest : 

-  Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy  w rodzinie; 

- Uchwała nr IX/58/11 Rady Miasta Bolesławiec z dnia 25 maja 2011 r. w sprawie 

trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego 

zajmującego się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie oraz szczegółowych 

warunków jego funkcjonowania;    

- Zarządzenie Prezydenta Miasta Bolesławiec nr 292/2011 z dnia 13 września 2011 r.  

Do zadań powołanego przez Prezydenta Miasta Bolesławiec, Zespołu 

Interdyscyplinarnego należy integrowanie i koordynowanie działań wszystkich 

podmiotów i specjalistów działających w zakresie przeciwdziałania przemocy                      

w rodzinie w Bolesławcu, w szczególności przez: 

• diagnozowanie problemów przemocy w rodzinie, 

• podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie, 

mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku, 

• inicjowanie interwencji w środowisku doświadczającym przemocy, 

• rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach 

udzielenia pomocy w środowisku lokalnym, 

• inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc.  
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 Zespół Interdyscyplinarny w Bolesławcu tworzą przedstawiciele: Urzędu Miasta, 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Prokuratury Rejonowej, Ochotniczego Hufca Pracy, Zespołu 

Kuratorskiej Służby Sądowej, Wojewódzkiego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie 

Chorych, Zespołu Opieki Zdrowotnej, Komendy Powiatowej Policji. 

W 2021 r. Zespół Interdyscyplinarny pracował w ograniczeniach sanitarnych 

wynikających z sytuacji epidemicznej oraz w oparciu o obowiązujące przepisy. 

W okresie sprawozdawczym odbyły się trzy spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego 

na których podnoszona była tematyka wsparcia i udzielania praktycznej pomocy 

osobom pokrzywdzonym z terenu miasta Bolesławiec. Spotkania służyły również 

wymianie doświadczeń członków Zespołu z obszarów przeciwdziałania przemocy, 

edukacji  i profilaktyki. 

 Zespół Interdyscyplinarny tworzy grupy robocze w celu rozwiązywania problemów 

związanych z wystąpieniem przemocy w indywidualnych przypadkach.                                      

W 2021 r.  w ramach procedury „Niebieskie Karty” odbyło się 483 posiedzenia grup 

roboczych. W spotkaniach grup roboczych udział brali przede wszystkim pracownicy 

socjalni MOPS, dzielnicowi KPP oraz kuratorzy.  

Szczegółowe informacje dot. działalności Zespołu Interdyscyplinarnego znajdują się  

w sprawozdaniu przedłożonym Prezydentowi Miasta Bolesławiec z dn. 27.01.2022 r. 

W  
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2. Diagnozowanie zjawiska 

przemocy  w rodzinie na 

terenie Bolesławca 

(opracowanie i analiza 

dostępnych danych 

statystycznych). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W 2021 r. pracownicy socjalni Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w 118 przypadkach dokonali indywidualnej diagnozy 

środowisk w których zachodziło podejrzenie występowania przemocy w rodzinie.              

Na podstawie diagnozy środowiska, członkowie grup roboczych wraz  z osobą  

co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie opracowywali 

plan pomocy rodzinie. Ponadto wynikiem prac grup roboczych i analizy sytuacji były 

m.in. w 14 przypadkach zawiadomienia do Prokuratury Rejonowej o przypuszczeniu 

popełnienia przestępstwa, a w 48 przypadkach Zespół Interdyscyplinarny złożył 

wniosek do Sądu Rodzinnego w Bolesławcu o wgląd w sytuację rodzinną małoletnich. 

Funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji podjęli 99 interwencji w związku                   

z występowaniem przemocy. W okresie sprawozdawczym prowadzono 44 dochodzeń 

z art. 207 § 1 kk, wynikiem analizy sytuacji  i materiałów dowodowych 18 dochodzeń 

zakończonych zostało skierowaniem sprawy na drogę sądową.  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu w ramach swoich zadań                  

i kompetencji w okresie sprawozdawczym dokonało analizy zjawiska przemocy  

na terenie Powiatu. Opracowanie diagnozy zjawiska przemocy było podstawą  

do stworzenia Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie w Powiecie Bolesławieckim na lata 2021-2025. 

Kuratorzy Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w 

Bolesławcu na bieżąco diagnozowali problemy przemocy w rodzinie na podstawie 

sprawowanych dozorów i nadzorów. Na podstawie tych diagnoz opracowywany                  

i realizowany był indywidualny plan pracy z indywidualnym przypadkiem. W 2021 r. 

kuratorzy zawodowi prowadzili dozory wobec skazanych za dokonanie przestępstwa  

z art. 207 kk, łącznie w 41 sprawach na terenie Bolesławca.  
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3.Upowszechnianie  informacji  

o podmiotach  udzielających  

pomocy i  zakresie udzielanej 

pomocy w środowisku  

lokalnym. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracownicy Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy w Miejskim Ośrodku 

Pomocy Społecznej w Bolesławcu w okresie sprawozdawczym, każdorazowo  

informowali zarówno osoby wobec których istnieje podejrzenie, że są dotknięte 

przemocą jak i domniemanych sprawców przemocy o podmiotach i zakresie udzielanej 

przez nich pomocy w środowisku lokalnym. Osoby te motywowano do skorzystania  

z pomocy, przekazywano przygotowane materiały, broszury.                         

Dla mieszkańców Bolesławca, na stronie internetowej Ośrodka 

www.mops.boleslawiec.pl , jak również mediach społecznościowych (facebook) 

zamieszczane były informacje dot. możliwości skorzystania ze wsparcia pomocowego 

(psychologicznego, terapeutycznego, prawnego) oraz możliwościach uczestniczenia  

w nieodpłatnych webinarach o tematyce pomocowej. Pracownik MOPS uczestniczył  

w spotkaniu z przedstawicielami oświaty, gdzie przekazał informacje dot. oferty 

pomocy psychologicznej i terapeutycznej w Miejskim Ośrodku Poradnictwa dla Rodzin 

i Osób Dotkniętych Przemocą, Uzależnieniem i Kryzysem.  Ulotki informujące  

o działalności ww. Ośrodka zostały rozdysponowane wśród mieszkańców miasta  

i w instytucjach w ilości 1000 sztuk. 

Dzielnicowi Komendy Powiatowej Policji w Bolesławcu pozostając w kontakcie     

z rodzinami objętymi procedurą „Niebieskie Karty” udzielali w 2021 r. pełnych 

informacji na temat podmiotów pomocowych działających na terenie miasta. Poza tym 

informacje o możliwościach uzyskania pomocy i jej zakresie znaleźć można było 

stronie internetowej www.boleslawiec.policja.gov.pl . 

Kuratorzy Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w 2021 r. 

rozpowszechniali dostępne im broszury, plakaty i ulotki zarówno sprawcom przemocy 

jak i osobom pokrzywdzonym. 

http://www.mops.boleslawiec.pl/
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Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu upowszechniało informacje 

o podmiotach udzielających pomocy w środowisku lokalnym za pomocą strony 

internetowej www.pcpr.boleslawiec.pl. 

W 2021 r. Urząd Miasta Bolesławiec udostępniał informacje dot. możliwości uzyskania 

wsparcia oraz podmiotach udzielających pomocy. Informacje znaleźć można było  na 

stronie internetowej Gminy www.um.boleslawiec.bip-gov.pl w zakładce Miejska 

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  w Bolesławcu. Na stronie 

internetowej www.boleslawiec.pl dostępny był Bolesławiecki  Informator o lokalnych 

możliwościach uzyskania pomocy w kryzysie psychicznym i uzależnieniach. 

W Szkole Podstawowej nr 1 w Bolesławcu w 2021 r. zarówno pedagog szkolny jak 

i psycholog udzielali na bieżąco informacji o podmiotach i zakresie  udzielanej przez 

nich pomocy. Na stronie internetowej szkoły www.sp1.boleslawiec.eu udostępnione 

były informacje , gdzie można uzyskać pomocy w przypadku przemocy oraz na tablicy 

informacyjnej na korytarzu szkolnym. Do 617 rodzin uczniów wystosowano emaile  

z informacjami w powyższym zakresie.  

W okresie sprawozdawczym w Szkole Podstawowej nr 2 w Bolesławcu zgodnie                 

z potrzebami przekazywano rodzicom materiały  profilaktyczne w formie  zdalnej -   

linki do stron, ulotki , artykuły w formie PDF, powielano informatory,upowszechniano 

informacje w formie plakatów oraz dane  teleadresowe o sposobach pomocy :  

• informacja dla osób  znajdujących się w sytuacjach kryzysowych (uzależnień, 

przemocy w rodzinie) o tym gdzie  mają możliwość uzyskania, bezpłatnej 

pomocy w zmienionej formie w czasie pandemii 

• lista telefonów i Ośrodków Interwencji Kryzysowej , gdzie rodziny znajdą 

pomoc.  

http://www.pcpr.boleslawiec.pl/
http://www.um.boleslawiec.bip-gov.pl/
http://www.boleslawiec.pl/
http://www.sp1.boleslawiec.eu/
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Upowszechniano informatory otrzymane od MOPS-u i Ośrodka Środowiskowej Opieki 

Psychologicznej i Psychoterapeutycznej w Bolesławcu dotyczące lokalnych form 

pomocy psychologicznej i psychoterapetucznej dla rodzin. Rozpowszechnianie wśród 

rodziców i nauczycieli broszur dotyczących procedury „Niebieskie Karty”. 

Szkoła Podstawowa nr 3 w Bolesławcu 4 osobom udzieliła informacji o podmiotach 

udzielających pomocy na terenie miasta.    

Szkoła Podstawowa nr 4 w Bolesławcu na bieżąco i w zależności od potrzeb 

informowała rodziców wymagających wsparcia o możliwościach uzyskania lokalnie 

pomocy. Przekazywano również ulotki i otrzymane z instytucji zewnętrznych 

informatory, ulotki, broszury. 

Szkoła Podstawowa nr 5 w Bolesławcu rozpowszechniała ulotki, informatory                     

i plakaty Ośrodka Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla 

Dzieci i Młodzieży w Bolesławcu. 

Miejskie Przedszkole Publiczne nr 1 w Bolesławcu w 2021 r.:  

- udzielało rodzicom informacji o procedurze „Niebieskie Karty”, korzystano                      

z plakatów informacyjnych na temat przemocy i jej skutków, 

- rozpowszechniało w placówce informacje o instytucjach, osobach, ważnych 

telefonach zaufania oraz możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym 

ofiarom przemocy w rodzinie poprzez stronę internetową, ulotki, tablicę informacyjną. 

Miejskie Przedszkole Publiczne nr 2  w Bolesławcu – placówka upowszechniała 

informacje o dostępnych podmiotach pomocowych na ternie miasta poprzez  

informatory, broszury, plakaty, ulotki.  

Miejskie Przedszkole Publiczne nr 3  w Bolesławcu. Na stronie internetowej 

placówki zawarty był „Informator dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie”.                   
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 4. Nawiązywanie i utrwalanie 

współpracy z przedstawiciela-

mi służb i instytucji 

realizujących zadania w 

obszarze przeciwdziałania 

przemocy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W  ramach Informatora na stronie internetowej zamieszczone były informacje i pliki 

do pobrania oraz schemat procedury „Niebieskie Karty”. 

Miejskie Przedszkole Publiczne nr 5 w Bolesławcu. Rodzice dzieci uczęszczających 

do palcówki na bieżąco informowani byli o podmiotach znajdujących się na terenie 

miasta Bolesławiec, które udzielają pomocy  w zakresie przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie. Informacje przekazywane były w formie ustnej oraz drogą mailową. 

Miejskie Przedszkole Publiczne nr 6 w Bolesławcu. W 2021 r. placówka 

zamieszczała informacje na stronie internetowej przedszkola, informacje na tablicy dla 

rodziców o punktach udzielania pomocy na terenie miasta wraz z numerami telefonów. 

 

W okresie sprawozdawczym pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

realizując procedurę „Niebieskie Karty”, przy realizacji zadań ustawowych ściśle 

współpracowali m.in. z dzielnicowymi Komendy Powiatowej Policji w Bolesławcu, 

Kuratorami Sądu Rejonowego w Bolesławcu czy też przedstawicielami oświaty.                

W zależności od sytuacji rodziny ściśle współpracowali z przedstawicielami oświaty  

czy też Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Kuratorzy zawodowi w 2021 r. współpracowali w zakresie przeciwdziałania 

przemocy z rożnymi instytucjami i organizacjami zajmującymi się statutowo 

przedmiotowym tematem m.in. Ośrodkami Pomocy Społecznej, Policją, Prokuraturą, 

Poradnią Odwykową oraz innymi organizacjami i stowarzyszeniami świadczącymi 

pomoc w zakresie przeciwdziałania przemocy. W przedmiotowym zakresie  

nie prowadzono statystyk. 

Komenda Powiatowa Policji w Bolesławcu na bieżąco współpracowała                         

z podmiotami działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy. W 2021 r. KPP 
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5.Tworzenie specjalistycznych 

ośrodków wsparcia dla osób 

dotkniętych przemocą w 

rodzinie (mieszkanie chronio-

ne, ośrodek interwencji 

kryzysowej, punkt 

konsultacyjny, itp.). 

 

 

 

 

zorganizowała 4 prelekcje (w 4 szkołach) w tym zakresie tematycznym dla nauczycieli 

i pedagogów. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu - w ramach współpracy 

instytucjonalnej pracownik PCPR uczestniczył w spotkaniu Zespołu 

Interdyscyplinarnego, gdzie przedstawił założenia programu korekcyjno - 

edukacyjnego dla sprawców przemocy. 

Placówki oświatowe działające na terenie miasta Bolesławiec również podejmowały 

współpracę z  przedstawicielami służb i instytucji realizujących zadania w obszarze 

przeciwdziałania przemocy. Wymienić tutaj należy szkolenie Rad Pedagogicznych                  

z Procedury „ Niebieskie Karty” czy udział pedagogów w spotkaniach grup roboczych 

dot. rodzin dzieci uczęszczających do danych placówek. Nadmienić należy,  

że  w  2021 r. w Szkole Podstawowej nr 1 podjęto współpracę z Komendą 

Powiatową Policji w Bolesławcu, gdzie funkcjonariusze przeprowadzili 4 spotkania  

z uczniami klas 8 na temat „Konsekwencji prawnych czynów popełnianych przez 

nieletnich”. W czasie spotkań były poruszane zagadnienia dotyczące przemocy. 

Łącznie w spotkaniach udział wzięło 95 uczniów.  

 

 

W okresie sprawozdawczym działał Miejski Ośrodek Poradnictwa dla Rodzin                

i Osób Dotkniętych Przemocą, Uzależnieniem i Kryzysem, który prowadził swoją 

działalność od 18 stycznia do 31 grudnia 2021 r. w Bolesławcu przy Al. Wojska 

Polskiego 6/76. Do 15 stycznia 2021 r. specjaliści zatrudnieni  w ośrodku wsparcia 

przyjmowali w siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  w Bolesławcu                 
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ul. Cicha 7, punkt nosił wówczas nazwę Ośrodek do Spraw Przeciwdziałania 

Uzależnieniom i Przemocy. 

Działalność ośrodka wsparcia miała na celu zapewnienie pomocy psychologicznej, 

terapeutycznej i pedagogicznej mieszkańcom Bolesławca w tym klientom MOPS, 

osobom kierowanym przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Bolesławcu oraz osobom kierowanym przez Zespół Interdyscyplinarny  

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.  

W 2021 r. w Ośrodku pracowali specjaliści : 2 psychologów, psychoterapeuta,                  

2 terapeutów uzależnień, pedagog - socjoterapeuta oraz streetworker. 

Działania Ośrodka polegały głównie na konsultacjach, poradnictwie psychologicznym, 

psychoedukacji, interwencjach w sytuacji kryzysu, pomocy w rozwiązywaniu 

konfliktów, radzeniu sobie w sytuacji przemocy. Przeprowadzano rozmowy 

diagnostyczne w kierunku uzależnienia, motywowano i kierowano do leczenia 

odwykowego, udzielano wsparcia terapeutycznego osobom po zakończonym leczeniu 

terapeutycznym i ich rodzinom. Prowadzono profilaktykę uzależnień dzieci                           

i młodzieży, psychoedukację, konsultacje i psychoedukację dla rodziców, wsparcie 

terapeutyczne dzieci i młodzieży uzależnionej behawioralnie.   

W okresie sprawozdawczym ze wsparcia Miejskiego Ośrodka Poradnictwa dla Rodzin               

i Osób Dotkniętych Przemocą, Uzależnieniem i Kryzysem skorzystało 532 osoby                       

(w tym 30 indywidualnych konsultacji telefonicznych). W siedzibie Ośrodka 

przeprowadzono 1359 indywidualnych spotkań, poza tym prowadzono konsultacje 

telefoniczne, prowadzono regularnie grupę wsparcia dla osób uzależnionych,                         

a socjoterapeuta w ramach oddziaływań profilaktycznych prowadził warsztaty                     

w jednej ze szkół podstawowych w Bolesławcu. Grupa warsztatowa liczyła 23 osoby. 
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Ośrodek finansowany jest ze środków przeznaczonych na przeciwdziałanie 

alkoholizmowi i narkomanii w ramach realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

 

Od 2019 r. w strukturze Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Bolesławcu 

działa Ośrodek Interwencji Kryzysowej. Ośrodek działa w oparciu o zasoby kadrowe    

i materialne  Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu. Do zakresu OIK 

należy w szczególności zapewnienie całodobowego, okresowego pobytu                                

w mieszkaniu treningowym (2 mieszkania / 8 miejsc) dla osób wymagających 

natychmiastowego schronienia oraz udzielanie poradnictwa specjalistycznego.  

W 2021 r. liczba osób objętych wsparciem w formie schronienia wyniosła 11 osób 

 - były to 3 osoby dorosłe i 8 dzieci. 
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Cel 

 

 

Zapewnianie ochrony i udzielanie kompleksowego i profesjonalnego wsparcia osobom i rodzinom 

dotkniętym przemocą w rodzinie 

 

Zadania 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Bieżąca realizacja  procedury 

„Niebieskie Karty” przez 

uprawnione podmioty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W 2021 r. do przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego w ramach 

współpracy i nałożonych obowiązków przez poszczególne podmioty zobowiązane  

do realizacji procedury „Niebieskie karty” zostało przekazane 118 formularzy 

„Niebieska Karta A”. Karty zostały założone i przekazane do Zespołu 

Interdyscyplinarnego przez:  

• - Komendę Powiatową Policji - 102 „ Niebieskie Karty A”, 

• - Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej/ Ośrodki Pomocy Społecznej z innych gmin – 

12 „ Niebieskich Kart A”, 

• - Placówki oświatowe – 4 „ Niebieskie Karty A”. 

Wszystkich procedur prowadzonych w 2021 r. (również z poprzednich okresów) 

było 158 – w rodzinach tych prowadzony był regularny monitoring.                                             

Na spotkaniach grup roboczych w obecności zaproszonej osoby, co do której 

istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą członkowie grupy dokonywali 

analizy sytuacji rodziny  i wypełniali „Niebieską Kartę C”.  W 2021 r. w  93 

przypadkach wypełniono formularz „ Niebieska Karta C ”.      

 W okresie sprawozdawczym w obecności osoby, wobec której istnieje podejrzenie, 

że stosuje przemoc w rodzinie wypełniono 72 formularze „ Niebieskiej Karty D”. 

W 2021 r. procedura „Niebieskie Karty” została wszczęta pierwszorazowo w 69 

rodzinach,   a w 49 przypadkach była już prowadzona we wcześniejszych latach. 

W okresie sprawozdawczym założono 11 „Niebieskich Kart A” z 16  małoletnimi                              

w obecności rodzica, opiekuna prawnego lub faktycznego.  
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W trakcie interwencji i zakładania „ Niebieskich Kart ” w 2021 r. odnotowano 76 

sprawców przemocy będących pod wpływem alkoholu i 13 stosujących środki 

odurzające. 9 osób wskazanych zostało jako leczone psychiatrycznie.  

W ramach współpracy Zespołu Interdyscyplinarnego z Miejską Komisją 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w 63 przypadkach do wykorzystania 

zgodnie z kompetencjami została przekazana Komisji informacja o „Niebieskich 

Kartach” powstałych w wyniku stosowania przemocy pod wpływem alkoholu.  

W 2021 r. w rodzinach w których prowadzona była procedura „ Niebieskie Karty” – 

17 sprawców przemocy objętych było nakazem opuszczenia mieszkania i zakazem 

zbliżania się do osoby doznającej przemocy.  

W okresie sprawozdawczym zgodnie z §18.1 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia                     

13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów 

formularzy „ Niebieska Karta” zostało zakończonych  117 procedur „Niebieskie 

Karty” w tym: 

- 56 procedur wszczętych w 2021 r., 

- 61 procedur wszczętych w poprzednich latach. 

Zaznaczyć należy, że od stycznia 2021 r. w strukturach Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Bolesławcu, działa Zespół ds. Przeciwdziałania Przemocy, którego 

pracownicy pracują jedynie w obszarze przeciwdziałania przemocy. Zmiana 

struktury Ośrodka w tym zakresie podniosła profesjonalizm podejmowanych 

działań w zakresie realizacji procedury „Niebieskie Karty”.  
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2.Realizacja  pomocy dla ofiar 

przemocy w formie poradnic -

twa specjalistycznego 

indywidualnego i grupowego 

(psycholog, terapeuta,  prac. 

socjalny, prawnik,  pedagog, 

itp.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Organizowanie grup wspar - 

cia dla ofiar przemocy                      

(w miarę potrzeb). 

 

W okresie sprawozdawczym  Miejski  Ośrodek Pomocy Społecznej                            

w Bolesławcu prowadził finansowany ze środków przeznaczonych                                   

na przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii Miejski Ośrodek  Poradnictwa dla 

Rodzin  i Osób Dotkniętych Przemocą, Uzależnieniem i Kryzysem. W Ośrodku 

realizowano pomoc dla ofiar przemocy w formie poradnictwa indywidualnego. 

Szczegółowe informacje dot. liczby udzielonych porad i konsultacji zawarte zostały 

w 1 Celu Szczegółowym – zadaniu 5 niniejszego sprawozdania. 

Ponadto w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej psycholog i prawnik służyli 

poradnictwem dla osób zgłaszających się z problemem przemocy – łączna liczba 

przyjętych osób – 354. Pracownicy socjalni realizujący procedurę „Niebieskie Karty” 

w każdym z 158 przypadków udzielali osobom poradnictwa socjalnego i wsparcia.  

Osoby dotknięte problemem przemocy korzystały również z pomocy w ramach 

ustawy o pomocy społecznej. W 2021 r. z pomocy skorzystało 9 rodzin. Wielkość 

środków finansowych przeznaczonych przez MOPS na pomoc tym rodzinom wyniosła: 

39 124,43 zł. 

 

W ramach wsparcia ofiar przemocy w formie specjalistycznego poradnictwa 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu udzieliło w 2021 r. – 127 

porad. 

 

 

W 2021 r. na terenie miasta Bolesławiec nie funkcjonowały grupy wsparcia dla ofiar 

przemocy. 
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4.Realizowanie programów 

korekcyjno-edukacyjnych dla 

sprawców przemocy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Stworzenie możliwości 

korzystania w Bolesławcu 

z telefonu zaufania 

(informacyjnego)dla osób 

dotkniętych przemocą 

w rodzinie. 

 

 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu w 2021 r. realizowało 

program korekcyjno - edukacyjny dla sprawców przemocy. Celami oddziaływań 

korekcyjno – edukacyjnych było: 

• - powstrzymanie osoby stosującej przemoc w rodzinie przed dalszym 

stosowaniem przemocy; 

• - rozwijanie umiejętności samokontroli i współżycia w rodzinie; 

• - poznanie przez osobę stosującą przemoc w rodzinie swojej odpowiedzialności  

za stosowanie przemocy; 

• - zdobycie i poszerzenie wiedzy na temat mechanizmów powstawania przemocy 

w rodzinie; 

• - zdobycie umiejętności komunikowania się i rozwiązywania konfliktów w rodzinie 

bez stosowania przemocy; 

• - uzyskanie informacji o możliwościach podejmowania działań terapeutycznych. 

W okresie sprawozdawczym w Programie wzięło udział 5 uczestników. 

 

W 2021 r. w Bolesławcu nie funkcjonował telefon zaufania dla osób dotkniętych 

przemocą w rodzinie.  
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Cel 
 
Systematyczna edukacja środowiska lokalnego w celu poszerzenia wiedzy i zwiększenia świadomości  

i wrażliwości społecznej nt. zjawiska przemocy w rodzinie. 

 
Zadania 1.Podnoszenie  kompetencji  

osób realizujących zadania 

związane z przeciwdziałaniem 

przemocy,  profilaktyka 

wypalenia zawodowego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W 2021 r. pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bolesławcu 

ukończyli „Studium Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie” organizowane przez 

Pogotowie „Niebieska Linia” IPZ PTP w Warszawie. W szkoleniu uczestniczyło                   

5 osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie                          

tj. 3 pracowników socjalnych (członków Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy, 

uczestniczących w pracach grup roboczych) oraz 2 osoby będące członkami Zespołu 

Interdyscyplinarnego. 

Podniesienie kwalifikacji kadry pomocy społecznej dofinansowane zostało z budżetu 

Gminy Miejskiej Bolesławiec ze środków przeznaczonych na przeciwdziałanie 

alkoholizmowi i narkomanii. Ponadto w 2021 r. 3 pracowników socjalnych odbyło 

szkolenie „ Dokumentacja Zespołu interdyscyplinarnego i grup roboczych” 

W 2021 r. pracownicy socjalni ( 4 osoby) i dzielnicowi KPP w Bolesławcu ( 2 osoby) 

uczestniczyli w dwóch spotkaniach superwizyjnych.  

Zaznaczyć należy, że każdy z pracowników MOPS realizujących zadania w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w 2021 r.  realizował  także samokształcenie                            

w powyższej tematyce. 

W ramach podnoszenia kompetencji zawodowych pracowników  Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu w 2021 r. 8  pracowników wzięło 

udział w szkoleniach. Tematyka szkoleń: -  „Procedury związane z odbiorem dziecka 

z rodziny”, ,,Trening zastępowania agresji w pracy z rodzicami, dziećmi                             

i młodzieżą”, ,,Praca z rodziną z problemem przemocy”. 
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2.Działania   profilaktyczne   

wśród mieszkańców 

Bolesławca (w tym dzieci i 

młodzieży) nt. przemocy, 

agresji  oraz  sposobów 

radzenia sobie z tymi 

emocjami. 

 

 

 

 

 

 

 

Kuratorzy zawodowi Sądu Rejonowego w Bolesławcu w 2021 r. brali czynny udział               

(choć z uwagi na zagrożenie epidemiczne COVID-19 w formie on-line)                           

w szkoleniach i konferencjach, w ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Nie prowadzono ewidencji w przedmiotowym zakresie. 

W okresie sprawozdawczym 42 funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji                       

w Bolesławcu uczestniczyło w 2 szkoleniach podnoszących kompetencje  

w obszarze przeciwdziałania przemocy. 

20 nauczycieli  Szkoły Podstawowej nr 3 w Bolesławcu w 2021 r. uczestniczyło 

w szkoleniu  „Przemoc w rodzinie wobec dziecka”. 

 

We wrześniu 2021 r. w ramach działań profilaktycznych Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Bolesławcu nagrał i opublikował na stronach internetowych: 

www.mops.boleslawiec.pl oraz www.um.boleslawiec.pl nagranie wideokonferencji 

edukacyjnej. W ramach projektu „Wzmocnij swoją rodzinę” nagrano materiał 

edukacyjny, którego celem było zwrócenie uwagi na problemy rodziny w dobie 

pandemii, a jednocześnie poradnictwo w zakresie radzenia sobie z trudnościami 

wychowawczymi wynikającymi z długotrwałej izolacji społecznej. Dopełnieniem 

poruszanej problematyki był temat współczesnych uzależnień, reagowania  

na symptomy mogące świadczyć o wpadaniu przez dzieci w sidła nałogów. 

Tematy nagrań:  

1.    „Komunikacja wewnątrzrodzinna: „Jak mówić, żeby dzieci nas słuchały,  

jak słuchać, żeby dzieci do nas mówiły” – prelegent Pani Teresa Rudzińska - 

pedagog, socjoterapeuta, trener umiejętności psychospołecznych, doradca 

psychologiczny w zakresie relacji interpersonalnych. 
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2. „Funkcjonowanie rodziny w obliczu pandemii oraz wpływ informacji medialnych 

na wzrost lęku przed kontaktami społecznymi. Demencja cybernetyczna – 

negatywny wpływ na naukę zdalną” – prelegent Pani Małgorzata Makowska – 

psychoterapeuta. 

3. „Uzależnienia – zmora naszych czasów” – prelegent Pan Sebastian Pluta - 

psycholog, terapeuta, trener. 

Działanie sfinansowane zostało z budżetu Gminy Miejskiej Bolesławiec ze środków 

przeznaczonych na przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii w ramach 

realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Bolesławcu. 

W okresie sprawozdawczym Komenda Powiatowa Policji w Bolesławcu                   

w ramach działań profilaktycznych zorganizowała 4 spotkania w trakcie których 

przeszkoliła 7 osób dorosłych i 96 dzieci. 

W 2021 r. z budżetu  Gminy Miejskiej  Bolesławiec, ze środków przeznaczonych 

na przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii sfinansowane zostały:  

• programy profilaktyczne dla uczniów szkół podstawowych:  

-„Złość da Ci w kość” -  3 klasy SP dla 75 uczniów 

- „Przemoc odbierze ci moc,  Złość da Ci w kość” – 7 klas dla 190 uczniów                  

(realizacja przez firmy zewnętrzne),  

• szkolenia dla nauczycieli szkół podstawowych:  

- „Realizacja Procedury Niebieskiej Karty” – dla 25 nauczycieli;   

- „Przemoc wobec dziecka w rodzinie” – dla 21 nauczycieli.  
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Szkoła Podstawowa nr 1 w Bolesławcu. W 2021 r. w ramach profilaktyki 

realizowała następujące zadania: 

• Propagowanie  skutecznych  sposobów powstrzymywania przemocy. 

-Realizacja programów w szkole: 

*,,Programu  wychowawczo - profilaktycznego  SP-1”- 25 klas,  617 uczniów, 

*,,Programu  promocji i  profilaktyki  zdrowia  psychicznego” -  25 klas,  617 

uczniów, 

*,,Bezpieczny  i  radosny  uczeń” - zajęcia  na  basenie kl.1,2 i 3  SP-1-  7 klas, 

175 uczniów, 

• Prowadzenie działań profilaktycznych  z  zakresu  przeciwdziałania przemocy 

i uzależnień: 

*udział  w  ogólnopolskiej  kampanii  ,,Zachowaj  trzeźwy  umysł”-  25 klas, 617  

uczniów,  

*prowadzenie ,,Programu  domowych  detektywów – Jaś  i  Małgosia  na  tropie”             

- 2 klasy,  54 uczniów,                                                                                                                                                           

*prowadzenie  zajęć  z  uczniami  przez  pedagoga  szkolnego  i  psychologa  

szkolnego, 

*akcja  plakatowa. 

                                                                                 

Szkolenia  na  temat  przemocy.                                                                                                                                                              

Zajęcia  z  uczniami  na  temat  agresji w  ramach  ogólnopolskiej  kampanii  

,,Przemoc  boli  2021/2022” -  25 klas, 617  uczniów. 

-Organizacja  warsztatów pod  hasłem:  

*,,Wybieram zgodnie ze sobą"  dla  klasy  7a -   24 uczniów, 
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- warsztaty  prowadzone  przez psychoterapeutę- pedagoga  Miejskiego  Ośrodka  

Poradnictwa  dla  Rodzin  i Osób  Dotkniętych  Przemocą, Uzależnieniem                           

i Kryzysem. 

 
Prowadzenie  kampanii  wśród  dzieci  i  młodzieży  w  zakresie  ograniczenia  

oglądania  przemocy  w  telewizji,  grach  komputerowych. 

-Prowadzenie  zajęć  w  klasach  na  temat  przemocy  oglądanej  w  telewizji                      

i  grach  komputerowych -  25 klas,  617 uczniów. 

 

Wspieranie  różnych  form  spędzania  wolnego  czasu  promujące  zachowania  

nieagresywne. 

-Rozwijanie  zainteresowań  i  zdolności  uczniów. 

-Organizacja  zajęć  pozalekcyjnych  dla  uczniów  szkoły. 

-Organizacja  wycieczek  turystyczno – krajoznawczych  dla  uczniów. 

-Organizowanie imprez  sportowych, rekreacyjnych propagujących  wśród  dzieci                                 

i  młodzieży  aktywność  fizyczną. 

Szkoła Podstawowa nr 2 w Bolesławcu w roku sprawozdawczym realizowała 

następujące zadania: 

Wychowawcy klas I i IV podpisali z uczniami kontrakty  dotyczące budowania 

dobrych relacji grupowych bez agresji i przemocy. W klasach VII i VIII odbyły się 

spotkania integracyjne po okresie nauczania zdalnego. Zrealizowano 8 warsztatów, 

w których uczestniczyło  120 uczniów. 

W klasach przeprowadzone zostały przez wychowawców zajęcia integracyjne 

(odbyły się wycieczki klasowe, spotkania warsztatowe, ćwiczenia grupowe). 
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Wychowawcy klas i pedagog  przeprowadzili prelekcje dla uczniów w zakresie praw 

dziecka, ucznia i człowieka. 

Cały rok prowadzone były dla uczniów klas II SP -zajęcia rekreacyjno-relaksacyjne 

„Stop agresji” (na basenie miejskim). 

Przeprowadzona została wśród społeczności całej szkoły  Kampania „Zachowaj 

Trzeźwy Umysł”  - materiały profilaktyczne, konkursy. Zrealizowany został program  

„Przemoc u dzieci w czasach pandemii”. Na lekcjach wychowawczych  w klasach I-

VIII przeprowadzony został program „Przemoc boli”. 

Szkoła Podstawowa nr 3 w Bolesławcu w ramach zadania zrealizowała: 

programy profilaktyczne „ Cukierki”, „Przemoc odbierze Ci moc, złość da Ci w kość” 

„ Stres mój sprzymierzeniec”, Kampania Zachowaj Trzeźwy Umysł w których wzięło 

łącznie 15 klas w tym 335 uczniów. 

Szkoła Podstawowa nr 4 w Bolesławcu. W celu przeciwdziałania agresji                    

i używania substancji uzależniających wśród dzieci i młodzieży w 2021  r. 

prowadzono działania profilaktyczne, także w zakresie ograniczenia oglądania 

przemocy w telewizji i grach komputerowych. 

Działania obejmowały pracę z rodzicami, pracę z uczniem oraz działania dotyczące 

całych klas. W związku tym odbyły się różnego rodzaju spotkania i warsztaty: 

− We wszystkich klasach IV-VIII odbyły się warsztaty „Niewidzialne rany” 

dotyczące problemów związanych  z depresją - 16 oddziałów 

− Warsztaty dla nauczycieli klas I-III - 12 osób  „Spójrz Inaczej” 

− Warsztaty dla klas I-III - 10 oddziałów dotyczące emocji. 

− Warsztaty dotyczące złości klasy II – 3 oddziały 

− Udział w Kampanii „Zachowaj trzeźwy umysł”. 
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− W klasach I – VIII wychowawcy i nauczyciele zajęć komputerowych 

przeprowadzili zajęcia dotyczące profilaktyki cyberprzemocy i uzależnień od 

komputera. 

− Na zajęciach WDŻWR zrealizowano tematykę: „Zagrożenia okresu 

dojrzewania” z zakresu profilaktyki agresji i presji grupy. 

− Zajęcia integracyjne w klasach I – VIII  - zapobieganie konfliktom i agresji. 

− W klasach I – III realizacja programu „Spójrz inaczej” – tematyka dotycząca 

przemocy i agresji oraz niskiej samooceny. 

− Lekcje z pedagogiem dotyczące sposobów radzenia sobie w sytuacjach 

trudnych. 

− W klasach IV – VI przeprowadzono zajęcia „Co z tą złością” i „Co z tą 

agresją”. 

− W klasach VII – VIII zrealizowano zajęcia dotyczące komunikacji. 

− We współpracy z Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

realizowano program Domowych detektywów „Jaś i Małgosia na tropie”. 

Szkoła Podstawowa nr 5 w Bolesławcu w ramach działań profilaktycznych              

w 2021 r. przeprowadziła:  

- warsztaty dla rodziców „ Mosty zamiast murów”, 

- Warsztaty profilaktyczne dla uczniów − klas VII –VIII „ Debata”, 

- Zajęcia profilaktyczne w ramach Międzynarodowego  Programu Edukacyjnego                

„Emocja” w klasach I-IV. 

 

 

 



25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miejskie Przedszkole Publiczne nr 1 w Bolesławcu  realizowało powyższe 

zadanie poprzez: 

- prowadzenie z dziećmi zajęć i zabaw propagujących zachowania nieagresywne                 

w oparciu o literaturę dziecięcą, czytanie literatury dziecięcej ukazującej właściwe 

zachowania, 

- prowadzenie kampanii wśród dzieci i rodziców  w zakresie ograniczania oglądania 

przemocy w telewizji, w grach komputerowych, 

- prowadzenie w ramach zajęć z dziećmi pogadanek dotyczących praw dziecka, 

złego dotyku, przeciwstawiania się przemocy, informowania o tym dorosłych, 

- wspieranie różnych form spędzania wolnego czasu promujące zachowania 

nieagresywne. 

Miejskie Przedszkole Publiczne nr 2 w Bolesławcu. Przedszkole w sposób 

systemowy w 2021 r. podejmowało, analizowało, oceniało i modyfikowało liczne 

działania wychowawcze-program wychowawczy – Sukces zaczyna się już                    

w przedszkolu, które sprzyjają eliminowaniu zagrożeń oraz wzmacnianiu 

właściwych zachowań dzieci. Dzieci wiedzą, jakich zachowań się od nich oczekuje, 

respektują obowiązujące w przedszkolu normy i zasady. Wprowadzenie stałych 

rytuałów, piktogramy,(tablica zachowań dziecka). 

Realizacja Programów Profilaktycznych: 

- „Stop agresji”- systematyczna realizacja i ewaluacja . 

- Jak sobie radzić z zachowaniami agresywnymi u dzieci? 

- Cyberprzemoc - współczesne zagrożenia dla placówek oświatowych . 

Placówka realizowała ogólnopolski program-Bezpieczny Przedszkolak oraz  

Innowacja  pedagogiczna -Bezpieczny i zdrowy przedszkolak. 
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Odbywały się prelekcje służb:  policja ,straż pożarna, straż miejska. Propagowano 

wśród dzieci  zachowania sprzyjające  pozytywnym postawom- ograniczano 

występowanie  agresji wśród dzieci i poszerzano wiedzę nt. zjawiska przemocy 

wśród dzieci ; dot. głównie kształtowania właściwych postaw zaufania i szacunku 

we wzajemnych relacjach, wskazywania sposobów rozwiązywania konfliktów                  

w społecznościach dzieci;  

Spisywano Kontrakty Grupowe,  omawiano : Kodeks Praw Dziecka, Bezpieczne 

Dziecko, Dekalog Rodzica. 

Przekazywano pakiety bezpłatnych materiałów edukacyjnych: scenariusze, 

materiały edukacyjne dla rodziców w ramach realizacji Ogólnopolskiego Programu 

–Akademia Zdrowego Przedszkolaka-informatory. Bezpieczny Przedszkolak, 

Sukcesywnie udostępniano plakaty, ulotki, organizowano prelekcje , przekazywano 

informatory dla rodziców i informacje na stronie internetowej przedszkola. 

Realizowano programy profilaktyczne: „Na dobry start w przedszkolu-wyjątkowy 

program wychowawczy” i „Przedszkolak bezpieczny w środowisku”.  

W 2021 r. w ramach profilaktyki uzależnień  Przedszkolaki (sześciolatki) z 

Miejskiego Przedszkola Publicznego  nr 2 korzystały z zajęć sportowych na  

„Termy Bolesławiec”. W ramach  profilaktyki uzależnień zgodnie z autorskim  

programem pt. Delfinek udział w zajęciach wzięło 50 dzieci.  

W 2021 r. przeprowadzono szkolenia  na temat przemocy: 

- Cyberprzemoc - współczesne zagrożenia dla placówek oświatowych  

- „Dzieci w wirtualnej sieci" 
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Współpracowano z rodzicami w kierunku zintegrowania działań dydaktyczno-

wychowawczych. Dostrzegano w rodzicach współpartnerów w procesie 

wychowawczym i dydaktycznym . 

Miejskie Przedszkole Publiczne nr 3 w Bolesławcu. W 2021 r. przeprowadzono 

5 zajęć z dziećmi na temat ograniczania gier komputerowych               i programów 

telewizyjnych pełnych przemocy. 

Placówka  na bieżąco pokazywała małoletnim różne formy spędzania wolnego czasu 

promujące zachowania nieagresywne. Przeprowadzano pogadanki na powyższy 

temat z dziećmi . W ramach profilaktyki brano udział w imprezach organizowanych 

przez MOSiR( Bieg między mostami) oraz realizowano program profilaktyki  

uzależnień   „ Chcę być zdrowy, chcę żyć zdrowo ” w ramach działań sportowych 

na basenie Termy –w programie brało udział około 50 osób . 

Miejski Przedszkole Publiczne nr 4 w Bolesławcu .W 2021 r. w  placówce: 

• Propagowano zachowania sprzyjające pozytywnym postawom poprzez 

plakaty, ulotki w szatni na tablicy informacyjnej dla rodziców 

• Przeprowadzano zebrania z rodzicami, na których poruszany był  temat  

• nawiązano współpracę z UNICEF – cykliczne zajęcia Prawa Dziecka  

• na co dzień rozwiązywano konflikty w czasie pobytu dzieci w przedszkolu 

• przeprowadzano rozmowy z rodzicami na temat agresywnych zachowań 

dzieci, szukano wspólnych oddziaływań wychowawczych 

• dzieci brały udział w zajęciach nauki pływania w ramach programu 

profilaktyki uzależnień „ Jestem zdrowy i bezpieczny” 
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Przedszkole brało udział w programach prospołecznych „Optymistyczne 

Przedszkole”, „Happy Kindergarten”- wspieranie pozytywnych relacji 

międzyludzkich. 

 

Miejski Przedszkole Publiczne nr 5 w Bolesławcu . W 2021 r. pracownicy 

pedagogiczni jak i niepedagogiczni placówki w ramach szkoleń wewnętrznych, rady 

pedagogicznej byli uwrażliwiani na zjawiska agresji, przemocy i wszelkich 

dysfunkcji w rodzinie. Wychowawcy poprzez osobiste kontakty z rodzicami dzieci 

uczęszczających do MPP nr 5  mieli wiedzę na temat sytuacji rodzinnej każdego 

wychowanka. Każda niepokojąca sytuacja, zaistniała w rodzinie była 

monitorowana. 

Miejski Przedszkole Publiczne nr 6 Bolesławcu . W 2021 r. podejmowało 

działania profilaktyczne poprzez: 

• wprowadzenie regulatorów życia w grupie- stosowanie się do nich przez 

cały rok 

• wspieranie w rozwiązywaniu sporów podczas zabaw 

• nazywanie emocji, nauka dzieci radzenia sobie w trudnych sytuacjach 

• integrowanie grupy- budowanie poczucia bezpieczeństwa i akceptacji 

• rozwiązywanie sytuacji konfliktowych na bieżąco, rozmowy z rodzicami o 

zaistniałych sytuacjach, wspólne rozwiązywanie problemów 

• słuchanie opowiadanych bajek -  uwrażliwianie na  dobro i zło 

• odgrywanie scenek, dramy 

• współpraca z rodzicami – zapoznanie z regulatorami życia w przedszkolu 

             i grupach 
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3. Przygotowywanie  i 

rozpowszechnianie  materiałów  

informacyjnych  oraz 

edukacyjnych  z zakresu  

przeciwdziałania  przemocy 

 

• utrzymywanie kontaktu z rodzicami poprzez komunikatory 

społecznościowe 

• wspieranie rodziców, udzielanie rad , wymiana informacji . 

 

 
Miejski Przedszkole Publiczne nr 7 Bolesławcu . W roku 2021 w placówce 

realizowano  szereg programów, których tematyka obejmowała: 

• propagowanie sposobów zwracania się o pomoc w sytuacjach trudnych 

• zawierane były z dziećmi umowy - regulatory właściwego zachowania  

•  ukazywano formy spędzania wolnego czasu promujące właściwe 

zachowania eliminujące agresję 

• rodzice brali udział w zajęciach, spotkaniach grupowych, warsztatach 

• udostępniano ulotki, informacje na tablicy ogłoszeń, tablicy tematycznej                       

(ograniczanie oglądania przemocy w tv, grach komputerowych) 

• prowadzono pogadanki na temat praw dziecka i człowieka, złego dotyku, 

przeciwstawiania się przemocy i informowania o tym dorosłych,                                

w szczególności rodziców i nauczycieli 

• czytano literaturę ukazującą  właściwe zachowania. 

 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bolesławcu w 2021 roku przygotował 

materiały  dotyczące procedury „ Niebieskie Karty”. Przygotowane informacje wraz 

z załączonym formularzem „ Niebieska Karta A’’ oraz broszurą dot. możliwości 

otrzymania pomocy dla osób dotkniętych przemocą i kryzysem  przekazane zostały 

do placówek oświatowych i służby zdrowia.  
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Urząd Miasta Bolesławiec. W 2021 r. z budżetu Gminy Miejskiej Bolesławiec ze 

środków przeznaczonych na przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii 

sfinansowany został: 

• zakup materiałów profilaktyczno – edukacyjnych, celem wsparcia 

działalności edukacyjnej i informacyjnej Szkół w zakresie  przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie , w tym: broszura pt.„Wychowanie bez przemocy.  Jak 

zbudować pozytywną relację z dzieckiem” - liczba broszur 600 sztuk dla                 

5 Szkół Podstawowych w Bolesławcu; 

• zakup materiałów profilaktyczno-edukacyjnych w ramach kampanii:                       

„ Przemoc boli” dla 44 klas ze SP Nr 1 i SP Nr 2 w Bolesławcu dla ogółem 

1 126 uczniów. 

  
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bolesławcu rozpowszechniło 

informacje dot. przeciwdziałania przemocy za pośrednictwem strony internetowej: 

www. pcpr.boleslawiec.pl . 
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